
Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 004/2021 
Termo de Homologação – Pregão Presencial nº ........ 002/2021 
Extrato da Ata de Registro de Preços - Ata nº .......... 001/2021 
Extrato Termo Aditivo nº 002/2021 ao Contrato nº ... 012/2020 
Extrato Termo Aditivo n° 003/2021 ao Contrato n° ... 015/2019 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 365 a 367/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 369 a 371/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 423 a 426/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ..... 491 a 493 e 497/2021 
Termo de Desistência  
Concurso Público 
Convocação Prova Prática – Operador de Máquinas 
Critérios de Avaliação da Prova Pática – Operador de Máquinas 
Câmara Municipal 
Resoluçãos nº ...................................................... 006/2021 
Resoluçãos nº ...................................................... 007/2021 
Resoluçãos nº ...................................................... 008/2021 
Publicações a Pedido 
Balanço Orçamentário e Nota Explicativa do Fundo Municipal 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – 
Exercício 2020 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 025/2021. 
Pregão Presencial nº 004/2021. 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: TIPO: Menor preço por item. 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de equipamento automático de 
hematologia com suporte técnico e manutenção, bem como 
insumos/reagentes para realização de hemograma completo, 
para atender a demanda do laboratório municipal de análises 
clínicas, conforme especificações e disposições contidas no 
edital e seus anexos. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: ás 08:00 horas do dia 05 de março de 2021. 
LOCAL: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos 

interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 17h00min. Se ocorrer 
feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização 
da sessão pública fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 
que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 18 de fevereiro de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de combustível 
para atender a frota municipal da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, conforme edital e seus anexos. Nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 18 
de fevereiro de 2021, o Processo Administrativo nº 12/2021, 
na modalidade Pregão Presencial 02/2021, à empresa abaixo 
relacionada: EMPRESA VENCEDORA NO MENOR VALOR POR 
ITEM: A.R. Nunes & Cia Ltda, CNPJ/MF Nº 16.971.093/0001-
31. Valor: R$ 1.930.004,70 (um milhão novecentos e trinta 
mil e quatro reais e setenta centavos). VALOR TOTAL DA 

EMPRESA: R$ 1.930.004,70 (um milhão novecentos e trinta 
mil e quatro reais e setenta centavos), valor global, o prazo de 
vigência será contada a partir da data de sua assinatura, pelo 
período de 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 18 de fevereiro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

Extrato da Ata de Registro de Preços. Processo 
Licitatório nº 001/2021. Pregão Presencial nº 
001/2021. Ata nº 001/2021. OBJETO: Seleção da proposta 
mais vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro 
e eventual fornecimento de gêneros alimentícios em forma de 
cestas básicas, para atender as famílias em situação de 
vulnerabilidade socioeconômica, de acordo com a solicitação 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, conforme especificações e disposições deste edital 
e seus anexos. Órgão Gerenciador: Município de Água Clara - 
MS. Fornecedor Registrado; MARQUES E MARQUES LTDA 
CNPJ/MF: 32.649.171/0001-32, que apresentou o menor 
preço para o item: 36958, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 475.020,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e 
vinte reais). VALOR TOTAL DA ATA: R$ 475.020,00 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

(quatrocentos e setenta e cinco mil e vinte reais). Prazo: 12 
(doze) meses. Água Clara - MS, 18 de fevereiro de 2020. 
 
Extrato de Termo Aditivo n° 002/2021 ao Contrato n° 
56/2020. Processo Administrativo n° 242/2019 – 
Pregão Presencial n° 012/2020. PARTES: Município de 
Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa MS. Diagnostica Ltda. OBJETO: Aditivo de prazo do 
contrato nº 56/2020. ADITAMENTO: Do prazo – A duração do 
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogada 
pelo prazo de mais 03 (três) meses, tendo seu início em 
01/03/2021 e seu término em 01/06/2021. FUNDAMENTO 
LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com 

Art. 57, inciso II, c/c Artigo 65, inciso II § 1° da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. DATA: 22/02/2021. ASSINANTES: 
CONTRATANTE: Município de Água Clara – MS - Gerolina da 
Silva Alves –  Prefeita Municipal e o Fundo Municipal de Saúde 
– Claudio Manoel de Freitas Mathias. Empresa Contratada: MS. 
Diagnostica Ltda. – Valter Bruno. 
 
Extrato de Termo Aditivo n° 003/2021 ao Contrato n° 
015/2019. Processo Administrativo n° 184/2018 
Pregão Presencial 085/2018. PARTES: Município de Água 
Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde de Água Clara 
MS e a empresa Atitude Ambiental LTDA. OBJETO: Aditivo de 
prazo e valor ao contrato 015/2019. ADITAMENTO: Da 
quantidade e valor – A duração do instrumento de contrato 
celebrado fica doravante prorrogada pelo prazo de mais 03 
(três) meses, tendo seu início em 01/03/2021 e seu término 
em 01/06/2021. R$ 13.500,00 (Treze mil, quinhentos reais), 
sendo que o mensal é de R$ 4.500,00 (Quatro mil, quinhentos 
reais), que deverá ser pago conforme consta em contrato, nas 
mesmas datas anteriormente acertada. FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, 
§1º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. DATA: 22/02/2021. 
ASSINANTES: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria 
Municipal de Saúde – Claudio Manoel de Freitas Mathias. 
Empresa Contratada: Atitude Ambiental Ltda.- Valdemar Jose 
Spielmann. 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

CONVOCAÇÃO PROVA PRÁTICA 
OPERADOR DE MÁQUINAS 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
Resolução nº 006/2021 
Autoria: Mesa Diretora 

“Dispõe sobre autorização da Câmara de 

Vereadores de Água Clara/MS a efetuar o 

pagamento de inscrições de servidores e 

vereadores em eventos de capacitação no 

interesse do Poder Legislativo Municipal, 

regula as regras para participação e dá 

outras providências” 

A Mesa da Câmara Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e, 

Considerando a necessidade de regular os 
pagamentos de inscrições de servidores e vereadores em 
eventos de capacitação que visam o melhor atendimento e 
desempenho de suas funções; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fica a Câmara Municipal autorizada a efetuar 

o pagamento de despesas com inscrições de servidores e 
vereadores em eventos de capacitação presenciais ou virtuais. 

Art. 2º. Os eventos de capacitação que alude o artigo 
anterior são aqueles que tenham conteúdos, assuntos e temas 
que possam elevar e/ou melhorar o grau de conhecimento e o 
aperfeiçoamento das atividades legislativas dos vereadores, 
auferindo uma possibilidade de melhor desempenho do 
mandato parlamentar ou, no caso dos servidores, para 
aprimoramento profissional, garantindo o aumento dos 
conhecimentos. 

Art. 3º. No caso dos servidores, o evento de 
capacitação deve ser de conteúdo compatível com o cargo por 
ele ocupado, garantindo assim seu aprimoramento profissional 
e aplicação do conhecimento no exercício de suas funções. 

Parágrafo único. No caso de servidor que ainda irá 
ocupar cargo ou função, fica autorizada a realização de evento 
de capacitação que vise sua formação para o exercício do 
cargo ou função a ser ocupado. 

Art. 4º. Entende-se como eventos de capacitação: 
I - treinamentos; 
II - fóruns; 
III -congressos;  
IV - seminários;  
V - encontros; 
VI - cursos; 
VII-outros eventos técnicos e científicos 

assemelhados que envolvam treinamento e aperfeiçoamento 
de pessoal. 

Art. 5º. Para ter direito à participação nos eventos de 
capacitação o vereador deve estar em efetivo exercício do 
mandato parlamentar, não estando, portanto, licenciado do 
cargo nas hipóteses do art. 27 da Lei Orgânica do Município. 

Art. 6º. Para ter direito à participação de eventos de 
capacitação o servidor deve: 

I- estar em efetivo exercício das atribuições de seu 
cargo; 

II- não estar à disposição ou cedido a outros órgãos. 
Parágrafo único. O servidor em gozo de férias poderá 

solicitar o pagamento de inscrição em evento de capacitação, 
mas no período de realização da qualificação as suas férias 

serão automaticamente suspensas. 
Art. 7º. Cabe ao Presidente da Câmara analisar, 

avaliar e autorizar o pagamento de inscrições de servidores e 
vereadores nos eventos de capacitação. 

Parágrafo único. O pedido de cada servidor ou 
vereador para o pagamento de inscrição deverá ser 
formalizado individualmente, por meio de requerimento do 
interessado, dirigido ao Presidente da Câmara, observado o 
modelo do Anexo I da presente Resolução. 

Art. 8º. O servidor ou vereador, que necessite se 
deslocar e precise do pagamento de diárias para realização do 
evento de capacitação, deverá entregar ao Presidente da 
Câmara Municipal o requerimento de diárias que consta no 

anexo II juntamente com o requerimento de pagamento de 
inscrição. Parágrafo único. Caso haja deslocamento, o servidor 
ou vereador deverá, conforme preceitua a Lei de diárias nº 
1.068/2018, apresentar o relatório de viagem que consta no 
anexo II, em até 05 (cinco) dias úteis após o retorno. 

Art. 9º. O servidor ou vereador, cujo pedido de 
pagamento de inscrição em evento de capacitação tenha sido 
autorizado, deverá, no prazo máximo de 05 (cinco) dias uteis, 
contados a partir da data de término da qualificação, 
apresentar comprovante de sua participação no evento, 
mediante atestado, certificado ou outro documento emitido 
pela entidade que promoveu a capacitação. 

Parágrafo único. O servidor ou vereador, cujo pedido 
de pagamento de inscrição em evento de capacitação tenha 
sido autorizado e efetuado, que não comprovar a participação 
no evento no prazo previsto no caput deste artigo, terá o valor 
da inscrição descontado da sua remuneração, na folha de 
pagamento do mês imediatamente subsequente ao ocorrido. 

Art. 10. O período de afastamento para realização de 
capacitação de que trata esta Resolução será computado como 
de efetivo exercício para os servidores e como atividade 
parlamentar para os vereadores, não acarretando nenhum 
prejuízo à remuneração, desde que devidamente autorizados 
pelo presidente da Câmara Municipal. 

Art. 11. Ficam convalidados todos os pagamentos 
feitos pela Câmara Municipal no custeio de despesas com 
inscrições de vereadores e servidores em eventos de 
capacitação realizados no período que antecede a publicação 
desta Resolução. 

Art. 12. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 15 de Fevereiro de 2021. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Resolução nº 007/2021  
Autoria: Mesa Diretora 

“Dispõe sobre a filiação da Câmara 

Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, à UCV-MS – União das 

Câmaras de Vereadores do Mato Grosso do 

Sul e dá outras providências” 

A mesa da Câmara Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fica autorizada a filiação da Câmara Municipal 

de Água Clara/MS à UCV-MS – União das Câmaras de 
Vereadores do Mato Grosso do Sul. 

Art. 2º. Em decorrência da filiação de que trata o 
artigo anterior, fica a Câmara Municipal autorizada a pagar as 
mensalidades referentes à colaboração participativa. 

Parágrafo único. A formalização para pagamento das 
mensalidades será feita mediante termo de adesão ou outro 
instrumento congênere. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação da 
presente resolução correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias, obedecendo às disposições da LDO 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias), Lei Complementar 
101/2000 e a previsão na LOA (Lei Orçamentária Anual). 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do SuL, 15 de Fevereiro de 2021. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

 
Resolução nº 008/2021  
Autoria: Mesa Diretora 

“Dispõe sobre a filiação da Câmara 

Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, à UVB – União de 

Vereadores do Brasil e dá outras 

providências” 

A mesa da Câmara Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fica autorizada a filiação da Câmara Municipal 

de Água Clara/MS à UVB- União de Vereadores do Brasil. 
Art. 2º. Em decorrência da filiação de que trata o 

artigo anterior, fica a Câmara Municipal autorizada a pagar as 
mensalidades referentes à colaboração participativa. 

Parágrafo único. A formalização para pagamento das 
mensalidades será feita mediante termo de adesão ou outro 
instrumento congênere. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação da 
presente resolução correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias, obedecendo às disposições da LDO 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias), Lei Complementar 
101/2000 e a previsão na LOA (Lei Orçamentária Anual). 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 15 de Fevereiro de 2021. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO E NOTA EXPLICATIVA  

FUNDEB – Exercício 2020 
Páginas 12 a 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO E NOTA EXPLICATIVA 

FUNDEB – EXERCÍCIO 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 034/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-02-22T16:56:39-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




